El proceso de **EE** es motivo de información, como vemos en la carta de Polanco al P. Oviedo

***(VII, 4747, 474 ; 26-VIII-54)**

*Ci rallegriamo della buona proua del fratello Antonino *(d.r.) et della continuatione delli essercitii con buon successo del Rdo.Mtro. Lorenzo et Mtro. Andrea *(d.r.); et anche haueremo piacere d' intendere che la chiesa si uadi accettando.*

La noticia del 'buen suceso' de la doble experiencia de **EE**, es motivo de alegría.

En la respuesta del propio Ignacio al P. Felipe Leerno sobre un matrimonio rico sin hijos que no acaban de ponerse de acuerdo de qué hacer con sus bienes, no alude expresamente a los **EE**, aunque alude en su respuesta a planteamientos que aparecen expresamente en ellos

(VII, 4809, 558-559; 22-IX-54)

*Circa quelle due persone, marito et moglie, senza figlioli, et richi, et desiderosi di seruire a Dio con quiete d' animo, di quali il marito vuol vendere le possessione, et la moglie retenerle et lasciarle doppo la morte per l' anima sua, dirò due cose. La prima è, che senza peccato può l' uno et l' altro seguitar il suo disegno, come gli pare meglio. L' altra, ch' il disegno del marito pare più spirituale, maxime si è huomo, che possa et soglia trouare migliori et più fruttuose occupationi che della roba, et si dopo la morte sua o etiam in vita fa pensiero de dare *(l.r.) per l' ánima sua et per seruitio diuino quello ch' ha. Aggiungerò etiam il terzo: che tanto l' uno quanto l' altro, hor si vendano le possessioni per comprar monte, hor se ritengano, potria vtilmente essere consigliato di lasciar herede colui, che gl' ha dato ciò ch' hanno, in qualche opera pia, quale adoptassino come figliolo, et la lasciassino herede, come al tempo de Liberio papa fece Johanne, patricio romano, et sua consorte *(d.r.). Et poichè sonno marito et moglie persone da bene et spirituali, doueriano farsi capaci che Dio N.S. gl' ha tolto il figliolo, dandogli l' eterna possessione del suo regno a buon' hora, acciò loro, senza sollicitudine de prouedere a esso, adoperassino le buone sue inspirationi et volontà che Dio l' ha dato, et facultà, in opere pie del diuino seruitio, eleuando la mente et intentione sua alle cose della maggior gloria di Xpo.N.S. et bene vniuersale de sua patria. Et per esser illuminati in qual opera pia et in qual modo debbiano spendere il suo, doueriano molto raccomandarsi a Dio N.S. et far' l' electione degna de huomini spirituali. Sia Ihu.Xpo. guida loro et gl' illumini per sentir sempre [et] adimpire sempre sua santissima volontà *(l.r.).*